ENTIDADE
ORGAMENTO DA DESPESA

DOTAGOES INICIAIS

CAMARA MUNICIPAL DE AMARANTE ( POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA ) DO ANO 2008
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DESPESAS CORRENTES 18.119.273,00
01 DESPESAS COM O PESSOAL 8.211.000,00
01.01 REMUNERAGOES CERTAS E PERMANENTES 6.203.900,00
01.01.01 Titulares de Orgdos de Soberania e Membros de Orgdos Autarquicos 160.000,00
01.01.03 Pessoal dos quadros - Regime da Fungdo Publica 3.495.000,00
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 750.000,00
01.01.07 Pessoal em Regime de Tarefa ou Avenca 53.000,00
01.01.08 Pessoal Aguardando Aposentacéo 24.000,00
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAGAO 300.000,00
01.01.09.01 Contratos Admnistrativos de Provimento e com o IEFP 170.000,00
01.01.09.99 Outros 130.000,00
01.01.11 REPRESENTACAQ 56.500,00
01.01.12 SUPLEMENTOS E PREMIOS 50,00
01.01.13 SUBSIDIO DE REFEIGAQ 598.900,00
01.01.13.01 Pessoal dos quadros 344.900,00
01.01.13.02 Pessoal em qualquer outra situacdo 250.000,00
01.01.13.03 Membros dos oOrgéos autarquicos 4.000,00
01.01.14 SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL 766.400,00
01.01.14.01 Pessoal dos quadros 586.400,00
01.01.14.02 Pessoal em qualquer outra situacéo 180.000,00
01.01.15 REMUNERAGOES POR DOENGA E MATERNIDADE / PATERNIDADE 50,00
01.02 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 320.050,00
01.02.02 Horas Extraordinarias 37.450,00
01.02.04 Ajudas de Custo 20.500,00
01.02.05 Abono para Falhas 2.700,00
01.02.07 Colaboracdo Técnica e Especializada 2.500,00
01.02.11 Subsidio de Turno . 72.000,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 92.250,00
01.02.13.01 Senhas de presenca 47.000,00
01.02.13.02 ParticipacGes emolumentares e custas execucgfes fiscais 45.000,00
01.02.13.99 Outros ) ] 250,00
01.02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERARIO QU ESPECIE 92.650,00
01.02.14.01 Trabalho prestado em dias descanso semanal, complementar e feriados 84.950,00
01.02.14.99 Outros 7.700,00
01.03 SEGURANGA SOCIAL 1.687.050,00
01.03.01 Encargos com a Salde 300.000,00
01.03.02 Outros Encargos com a Saude 73.650,00
01.03.03 Subsidio Familiar a Criancas e Jovens 117.400,00
01.03.04 Outras Prestacbes Familiares 250,00
01.03.05 CONTRIBUICOES PARA A SEGURANGA SOCIAL 1.064.500,00
01.03.05.01 Assisténcia na doenca dos funcionarios publicos 1.500,00
01.03.05.02 Segurancga social dos funcionarios publicos 663.000,00
01.03.05.03 Seguranca social - Regime geral 400.000,00
01.03.08 OUTRAS PENSOES 26.000,00
01.03.09 SEGUROS 105.250,00
01.03.09.01 Seguros de acidentes de trabalho e doencas profissionais 105.000,00
01.03.09.02 Seguros_de saude 250,00
02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 7.109.220,00
02.01 AQUISIGAO DE BENS 1.185.700,00
02.01.01 MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS 319.800,00
02.01.02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 542.500,00
02.01.02.01 Gasolina 15.000,00
02.01.02.02 Gasoleo 337.500,00
02.01.02.99 Outros 190.000,00
02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 12.000,00
02.01.07 VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS 15.000,00
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITORIO 71.800,00
02.01.12 MATERIAL DE TRANSPORTE - PECAS 75.000,00
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02.01.14 OUTRO MATERIAL- PECAS 500,00
02.01.15 PREMIOS, CONDECORAGOES E OFERTAS 41.000,00
02.01.16 MERCADORIAS PARA VENDA 7.000,00
02.01.16.03 Outros o 7.000,00
02.01.18 LIVROS E DOCUMENTAGCAO TECNICA 1.000,00
02.01.20 MATERIAL DE EDUCAGAO, CULTURA E RECREIO 1.000,00
02.01.21 OUTROS BENS 99.100,00
02.02 AQUISIGAO DE SERVIGOS 5.923.520,00
02.02.01 ENCARGOS DE INSTALAGOES 800.000,00
02.02.03 CONSERVAGAO DE BENS 230.250,00
02.02.09 COMUNTCACOES 171.200,00
02.02.10 TRANSPORTES 1.153.500,00
02.02.11 REPRESENTACAO DOS SERVICOS 5.000,00
02.02.12 SEGUROS 115.000,00
02.02.13 DESLOCAGOES E ESTADAS 5.000,00
02.02.14 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 39.000,00
02.02.15 FORMACAO ) 21.000,00
02.02.16 SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES 67.500,00
02.02.17 PUBLICIDADE 45.250,00
02.02.19 ASSISTENCIA TECNICA 110.000,00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 746.220,00
02.02.24 ENCARGOS DE COBRANGA DE RECEITAS 175.000,00
02.02.25 OUTROS SERVICOS 2.239.600,00
02.02.25.01 Iuminacdo publica 600.000,00
02.02.25.02 Emolumentos com Tribunal de Contas e Conservatéria 40.000,00
02.02.25.03 GAT do Baixo Tamega 25.000,00
02.02.25.04 DGAL 3.000,00
02.02.25.99 Diversos 1.571.600,00
03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 661.960,00
03.01 JUROS DA DIVIDA PUBLICA . 585.000,00
03.01.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIGOES FINANCEIRAS 585.000,00
03.01.03.02 Empréstimos de médio e longo prazos 585.000,00
03.02 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DIVIDA PUBLICA 250,00
03.02.01 DESPESAS DIVERSAS 250,00
03.03 JUROS DE LOCAGAO FINANCEIRA 20.610,00
03.03.05 MATERIAL DE TRANSPORTE 20.200,00
03.03.07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 410,00
03.04 JUROS TRIBUTARIOS 56.100,00
03.04.01 INDEMNIZATORIOS 50.000,00
03.04.02 OUTROS 6.100,00
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.752.593,00
04.03 ADMINISTRACAQ CENTRAL 12.000,00
04.03.01 ESTADO 12.000,00
04.03.01.01 G.A.T. do Baixo Tamega 12.000,00
04.05 ADMINISTRACAO LOCAL 393.063,00
04.05.01 CONTINENTE 393.063,00
04.05.01.04 Associagdes de municipios 383.963,00
04.05.01.07 Assembleias distritais 1.600,00
04.05.01.08 Outros 7.500,00
04.07 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS 1.018.730,00
04.07.01 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS 1.018.730,00
04.07.01.01 C.S.C.D. 30.000,00
04.07.01.02 I_.A.R.E.N. 300,00
04.07.01.04 B.A.D. 180,00
04.07.01.99 Outras 988.250,00
04.08 FAMILIAS 328.750,00
04.08.02 OUTRAS 328.750,00
04.08.02.01 Bolsas de formacdo e Palop®s 6.000,00
04.08.02.02 Apoio & Habitacdo Social 200.000,00
04.08.02.99 Diversas 122.750,00
04.09 RESTO DO MUNDO ) 50,00
04.09.03 PAISES TERCEIROS E ORGANIZACOES IN 50,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 384.500,00
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06.02 DIVERSAS 384.500,00
06.02.01 IMPOSTOS E TAXAS 20.000,00
06.02.03 OUTRAS 364.500,00
06.02.03.01 Outras Restituicoes 75.000,00
06.02.03.02 IVA Pago 30.000,00
06.02.03.04 Servigos Bancarios 10.000,00
06.02.03.05 Outras 249.500,00
06.02.03.05.01 Indemnizacdes 30.000,00
06.02.03.05.02  |RealizagBes de Interesse Municipal 150.000,00
06.02.03.05.99  |Outras 69.500,00

07

07.01
07.01.01
07.01.02
07.01.02.02
07.01.02.03
07.01.03
07.01.03.01
07.01.03.02
07.01.03.04
07.01.03.05
07.01.03.07
07.01.04
07.01.04.01
07.01.04.02
07.01.04.03
07.01.04.04
07.01.04.05
07.01.04.06
07.01.04.07
07.01.04.08
07.01.04.09
07.01.04.12
07.01.04.13
07.01.06
07.01.06.02
07.01.07
07.01.08
07.01.09
07.01.10
07.01.10.02
07.01.11
07.01.12
07.01.13
07.01.15
07.02
07.02.05
07.02.07
07.03
07.03.03
07.03.03.01
08

08.05
08.05.01
08.05.01.01
08.05.01.02
08.05.01.05
08.07
08.07.01
08.08
08.08.02

09

DESPESAS DE CAPITAL
AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL
INVEST IMENTOS
TERRENOS
HABITAGOES
Aquisicéo
Reparacdo e Beneficiacéo
EDIFICIOS
INSTALAGOES DE SERVICOS
INSTALAGOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS
CRECHES
ESCOLAS
OUTROS
CONSTRUGOES DIVERSAS
Viadutos, Arruamentos e Obras Complementares
Sistemas de Drenagem de Aguas Residuais
Estacles de Tratamento de Aguas Residuais
Iuminacdo Piblica
Parques e Jardins
InstalacGes Desportivas e Recreativas
Captacdo e Distribuicdo de Agua
Viacdo Rural
Sinalizacdo E Tréansito
Cemitérios
Outros
MATERIAL DE TRANSPORTE
Outro
EQUIPAMENTO DE INFORMATICA
SOFTWARE INFORMATICO
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO
EQUIPAMENTO BASICO
Outros B
FERRAMENTAS E UTENSILIOS
ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR
INVESTIMENTOS INCORPOREQS
OUTROS INVESTIMENTOS
LOCACAO FINANCEIRA
MATERIAL DE TRANSPORTE
MAQUINARIA E EQUIPAMENTO
BENS DE DOMINIO_PUBLICO
OUTRAS CONSTRUGOES E INFRA-ESTRUTURAS
VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
ADMINISTRACAO LOCAL
CONTINENTE
Municipios
Freguesias
Associagbes de freguesias
INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS
INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS
FAMILIAS
OUTRAS
ACTIVOS FINANCEIROS

26.071.026,00
20.170.046,00
16.596.577,00
511.000,00
130.000,00
25.000,00
105.000,00
6.752.073,00
384.660,00
2.313.726,00
448.375,00
1.645.000,00
1.960.312,00
7.715.509,00
1.654.500,00
2.286.775,00
60.700,00
157.000,00
5.000,00
361.680,00
1.472.500,00
199.804,00
283.000,00
116.000,00
1.118.550,00
500,00
500,00
51.000,00
43.000,00
57.000,00
432.200,00
432.200,00
72.000,00
25.000,00
479.945,00
327.350,00
196.750,00
195.250,00
1.500,00
3.376.719,00
3.376.719,00
3.376.719,00
3.586.806,00
2.824.454,00
2.824.454,00
246.000,00
2.577.954,00
500,00
737.352,00
737.352,00
25.000,00
25.000,00
388.674,00
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09.07 ACGOES E OUTRAS PARTICIPACOES 388.674,00
09.07.08 ADMINISTRAGCAQ PUBLICA-ADMINISTRAGAQ LOCAL- CONTINENTE 388.674,00
10 PASSIVOS FINANCEIROS 1.920.000,00
10.06 EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS ) 1.920.000,00
10.06.03 SOCIEDADES = FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES 1.920.000,00
11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00
11.02 DIVERSAS 5.500,00
11.02.01 Restituicdes 5.000,00
11.02.99 Qutras 500,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

44.190.299,00

ORGAO EXECUTIVO
Em de de Em
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de




